curiositas delatoria in prouerbiū uenit, quemadmodum scripsit Budæus in Græcæ linguae commentariis. Ecce certè sunt delatores (ut nos etiamnum experimur) sæpius concitati non vindictæ publicæ zelo, sed priuato odio, quo nihil non mouent, ut alium uexent: utinam etiam non falsa componerent, et iudicia deciperent. ex quo prudentissimè apud nos usitatum est, ut unus in quoque foro accusator publicus, auctoritate principis constitutus, delationes omnes inibi audiat, qui ne etiam inimicis, sed ueras, quantu[m] apparet, admittere debet: tamè etiā curare debet enixè puniri, qui quoquomodo calūnias fecerint. ita memor quoque opportunissimè illius dignæ principe uocas, Delatores qui non castigat, irritat. Admonetur hoc quoque uerbo unusquisque quodammodo taciturnitatis, et prudentissimæ uitæ, ut moderetur uerba et facta sua omnia ita, ut quamminimè ullus esse possit calūniandi locus, et ne quicquam apud ullos ullibi tutum existimet, quo abstinere possit, dicto uel facto (inquam) liberiore. quando et sacer ecclesiastes ait, In cogitatione tua regi non detrahas, et in secreto cubiculi tui non maledixeris dimiti: quis et aues cæli portabunt uocem tuam, et qui habent pennas, annuncia-

būe sententiā. Nimirūm ueteri uerbo, chius Xe-nophō meminit. Muliæ sūt regis aures, et multi oculi: et vulgari adagione, parietibus sunt au- res, ac dumis oculi. unde et illud cèlebre apud Græcos adagiu, Hoc Corycæus inaudiuit: cùm occulta quæpiam et latentia in vulgus profe-runtur, et quæ incognita putabantur, et latere sperabantur, non ignorari uel oculi iam ui-dentur. de cuius quidem prouerbij origine com-plura Thomæus uariæ historiæ lib. 3. cap. 37.

### Prouerb. 35.

#### C V R R E N T E M M O N E S .

Hoc solet dicere qui rogatur ut faciat, quod fa-eturus fuerat etiam non rogatus, ut scribit Si-donius Apollinaris lib. 4. epist. ad Simplicium. ita quis sciū, memorem, et prōptum ad ea quæ præstare debet, uel ab eo desiderantur, se si-gnificat. commendatur hōc etiam opportuna et honesta sollicitudo ac diligentia alterius, al-terum ad ipsum bonum quod sectatur, cohortantis: ue si fieri possit, adhuc melior euadat, secundum illud sacrorum prouerbiorum, Da sapienti occasionem, et sapientior erit. concre-que, eādem utuperatur peruersa et improba sedulitas illius, qui cuquam in malo occupato

quo quomodo fauet, iuxta illud Psalmographi,  
si uidebas furē, currebas cū eo, et cū adulteris  
portionem tuam ponebas. quod et dicitur igni  
oleū addere, ipso etiā prouerbio frequētissimo.

## Proverb. 36.

D A B O M E R V L V M A L B V M.  
Dicimus hoc, uulgari prouerbio, arrogantes fi-  
dem eius, quod narramus aut promittimus: aut  
abrogantes fidem eius, quod alius narrat aut  
promittit, ita: Dabo merulum album, nisi hoc ue-  
rum est, uel fuerit: seu, Dabo merulum album,  
si hoc uerum est, uel fuerit. aut alias quoquo-  
modo iocose et ironice de re impossibili, seu  
longe rarissima, et pro impossibili habita: et si  
aliquando forte contigerit, et adhuc euensi-  
posse quodāmodo uideatur. ut merulū et meru-  
lā natura atros scimus, nec nisi nigrū hoc ge-  
nus avis uidemus. quāquam legimus alicubi al-  
bū esse, nempe circa Cyllenem Archadię apud  
Aristotelem, Plinium, et Dionysij interpretem  
Rhemniū, et huius adnotatorem Maciochum.  
sicut et hirundo candida nec perdiōe minor in  
Samis uisa proditur ab Heraclide. et coruum  
albū à se uisum haud pridem Perottus scripsit.  
sicque prouerbiale illud inuenialis saty. 7:

-coruo quoque rarius albo.

Et illud satyræ 6,

-nigroque simillima cycno.

Et apud iurisconsultos Celsum et Paulum  
Digestorum lib. 45. tractatu, de uerborum obli-  
gationibus illa stipulationis formula, Te sisti:  
Et nisi stiteris Hippocentaurum dari, quidue  
eiusmodi utique, quod promittenti impossibile  
est. de quo multa lectu iucunda Floridus Sa-  
binus in jucundissimis lectionibus, et noster Forca-  
tulus in cupidine iurisperitos. ex quo et illud  
malgo iactatur in hominem inconstantem: Nec  
bovino nec bestia. Ac illud expressius, Nec homo  
nec equus. sicut dixit S. Isidorus, saepre relatus in  
sacris conciliis, de clericis ad militiam uel digni-  
tatem profanam uenientibus, similes esse Hippo-  
centaurus, qui nec equi nec homines sunt, ex u-  
trisque tamen compositi uidentur.

### Prouerb. 37.

D A E M O N E M      D A E M O N E  
pellit. Huiusmodi fuisse proverbiū iam -  
pridem indicat Eusebius Cæsariensis in confu-  
tatione quarti libri Philostrati de vita Apollonij,  
ex euangelio(ut apparet) Marci cap. 3. Christo  
dicente, Quomodo potest Sathanas Sathanam

eiicere? ita hoc ironice primùm in eum, qui prauo uel imprudens utitur, ad prauos corrigendos: ut hodie qui hæreticos uel latentes magistratus præficit, uel assessores adsciscit, ad diiudicandos et coërændos tales. Quia in re præ cæteris quibusque, uigilem esse principem pretium est curæ, cum sit caput humanæ politiæ quoque maximè ueram religionem tenere: qua amissio, ruat status publicæ rei oportet. In hoc et pluræ proverbia sunt, quæ nos similiter huius piaæ prudentiæ admonent: ut illud, quod legitur Varonis de lingua Latina librorum qui extant tertio, *Canis caninam non est.* Et illud memoratum ab Annonio, rerum à Francis gestarum libro tertio cap. 26, *Coruus coruus oculum non eruet.* Et illud Hebraeorum, adnotatum à plerisque in Iob cap. 24, *Lupus alterius lupi carnem non edit:* tametsi quoque, ut plane docet Eusebius in confutatione libri sexti illius Philostrati operis, permittente utique deo, nonnūquam dæmon pellitur dæmone, minore concidente maiori ac potentiori. Et prauus prauus insidius circumuenatur: idemque simulium insidius perit, ut Macedoniae tyrannis euenisse refert Plato in Alcibiade altero, et Aelianus historiæ lib. 8. Nimirum, et cum deo uidetur, ipse pessimos casti-

gæ pessimis, qui inde dicti sunt flagella Dei. Et primum Assyrius rex ab ipso Deo, baculus et uirga furoris eius dictus, apud Esaiam cap. 10. tandemque futurum scimus diuinis doctrinis imbuti, ut dæmones omnes in barathrum ignis demersi, torti simul torqueant assecas suos, ut nunc iam quosdam torquent uarie. quos et dæmones dicere liet, ut adhuc uiuens Iudas Scariotes dictus est diabolus a Christo. Illudque iustitia humana quodammodo imitatur, dum reis mortis et nihil hominibus ad hoc parcit, ut caeteros torqueant et puniant: iuxta quæ hoc etiam simpliciter acceperis. Tum hoc significabis improbos maleficiis aptos: ad quod subiungit Aristoteles Politicorū lib. 5, Clanum clauo clidi, alio proverbio. Item hoc notabis flagitiū flagitio regi, culpā culpa exigi, malitia malitia trudi, quod dixit Comicus, et adnotauit Budæus in Pædectas, tractatu de pignoratitia actione, cap. ult. sic nec diuina, nec humana iura excusari peccata peccatis, uel relatione criminis crimen purgari sinunt. Denique hoc intelliges, quod habet pueris decantatus uersiculus, et multis legum scitis multi probat, artem deludi arte. et pariter dicunt, cornicu m oculos configere, et os sublinere, proverbialibus locutionibus adno-

tatis à Budæo in Pandectas, tractatu de origine iuris, cap. 2. Similiterq; iactatur proverbio Græco: ὡρὸς κρῆτα κριπίζειν, ut adnotat Baptista Pius in Sidonium lib. 4. epistola prima: iuxta-que cantat lepidus poëta in triumpho amoris, che chi prende diletto di far frode non si lamentar, saltri l'inganna.

## Proverb. 38.

D E F V M O A D F L A M-  
mam. Ita loquitur proverbium uetus, teste Ammiano lib. 14. scribente Gallum Cæsarem de fumo ad flammam, hoc est, de lethalium insidiarum timore et periculo ad ipsam planè neæm tetedisse. Nimurum respexit Amma-nus uel ad Platonem qui extrema parte lib. 8. de iusto idem sic dixisse legitur, Ficino inter-prete: acque, ut uidetur, haec propriè est tyran-nis, utque fertur, populus seruitutis, liberorum hominum fugiens fumum, in flammam seruiliis dominationis incidit, loco ingentis illius et im-portunæ libertatis, durissimam acerbissimam que seruorum subiens seruitutem. Itaque hoc notatur et deploratur stultitia temeritas et calamitas eorum, qui à similitate, uel dubio, uel minimo æu nullo malo, et bono, in certum et

ingens odium & malū proruīt. Quemadmodum inquit Lodouicus viuis quadam tractatione inscripta, de conditione uitæ Christianorum sub Turca, in eos, qui pereæsi Christianorum principum dominatum, ob frequentes tributorum exactiones, & uaria onera, alios sibi principes uel Muhamedicæ impietatis desiderant: inde fieri, ut in apertos malorum gurgites se immergant, & quò lenticulam aut intertriginem sanent, uenenu hauriant, & quia parum acute cernunt, utrunque sibi lumen extingant. similiterque quondam Hebræi, iudicæ diuinis dispositos, ob corruptelam filiorū Samuelis, continuo abiuentes, regem petierunt & acceperunt magis incommodum & noxiū. Sic uulgò dicitur, equo ephippia renuenti, Deo uolētæ, clitellas imponi: cum quēm temerē tædet suæ, quanvis parum commodæ sortis, de malo in peius ruere. & ita canit Hetruscus,  
Per bene star si scende molte miglia.

### Prouerb. 39.

D E L E T H E O F O N T E P O-  
tamit. Prouerbialis locutio est in obliuiosum,  
uel eum qui plura aut quicquam oblitus est. à  
nota fabula, qua aiunt apud inferos fluvium

esse, nomine Lechen, Latine obliuionem, de quo  
bibens, præteritarum rerum obliuiscitur. quod  
utique morientes humana fragilitate, mortisq;  
ipsius præcipue cogitatione perturbatos plurium  
rerum capiat obliuio, ut nus quoque lege Iustini  
principis testatum habemus. Ita graui quopiam  
casu, metu, aut morbo uexati, uel senio præpe-  
diti, quasi morti proximi, saepe memoriam amu-  
serunt. Alius enim lapide ictus, oblitus dicitur  
literarum: alius post ægritudinem, quam per-  
tulerat, haud nominis proprij meminisse. Re-  
fertur etiam inter recentiores, Ioannes Suisserus,  
cognomine Calculator, ualde senex fuisse, quod  
antè à se inuenta non caperet: tum Georgius  
Trapezuntius, itidem senior, literarum om-  
niū ruditis effectus: quin prorsus mortui et in-  
ferno dedit, haud salubriter recordari possunt  
antè contempti Dei: Quoniam non est in mor-  
te, qui memor sit illius, et in inferno nulla  
est redēptio, ut nobis sacra canunt. Porrò hac  
ipsa proverbiali locutione sugillauit Iusti-  
nianum, quasi iuris immemorē. Placentinus in  
summa codicis illius, lib. 2. tit. 40. tum Laclan-  
tius lib. 3. cap. 18. ita irridet Pythagoram, in  
priori vita Euphorbū se fuisse mentitū: ô nūrā  
et singularem Pythagoræ memoriam. ô muse-

e.i.

ram obliuionē nostrum om̄niū, qui nesciamus,  
quid antē fuerimus: sed fortasse uel errore ali-  
quo, uel gratiā sit effectū, ut ille solus Letheū  
gurgite non attigerit, nec obliuionis aquam gu-  
stauerit. Insuper dicitur à Fran. Pico in hymno  
ad Christū, Cypria Venus numen fictum et  
emortuum, appulisse ad Lethen, quod obliuionis  
mādata sint sacra eius, perinde scilicet ac mor-  
thus obliuioni datur. Et certè nomen impiorū  
in æternum delethr, ut Psalmographus habet.

### Prouerb. 40.

D E N T I V M T E N V S . Hac pro-  
verbiali locutione uulgo denotatur insigne boni  
aut malum, cùm dicitur, Probus, doctus, diues,  
felix: aut praus, rufus, mops, miser, dentium  
tenus: et sic de similibus. quasi dicitur plenus  
boni uel mali, et omnibus numeris absolu-  
tus, et circundatus, et mersus, ut illi Apo-  
calypses, In sanguine, usque ad frænos equo-  
rum. quod ipsum exponere licet, ad os et  
dentes hominum ipsorum, quos ut equos et  
mulos ne fræno correptionis ullius satis vœci-  
tos, ad extrellum exundans demersurus est  
sanguis iræ Dei. nimurum sunt dentes summo  
loco, nempe in capite hominis, clausuræ, ueluti

muri ac poreæ concavæ ac profundi corporis hu-  
mani . frequentius hac locutione utuntur in de-  
ridiculum et uituperium eorum , qui parum  
ualent , et mutiles sunt : interea tamen indi-  
gnantur , et granant , dentibus tremunt , et fru-  
ges consumunt , supramodum elati et gulosi .  
quod genus hominum , alio etiam uulgi prouer-  
bio canum macelli dictorum , uel ex eo apparet  
deterrium ; quod prioris demonis refert super-  
biam , et hominis ingluviæ , et suam adiungit  
nequitiam . qualis inter multos recensitos ab AE-  
lian o fuit Erysichion Myrmidonis filius eadem  
de causa asinus nuncupatus . nimurum quoque ,  
asinis mandibula , prouerbio dicta , in edaces a-  
lioqui ignauos , teste lo . Rauisio in epithetis .  
denique etiam ita notatur uana cura eorum ,  
qui plurimum cum laborene , et multa habeant ,  
nihil ad effectum perducunt , nullisque fruun-  
tur : quemadmodum canit Propertius ,  
Semper amantes , fructu semper amoris egentes .

Tum Horatius ,  
Tantalus à labris sitiens fugientia captat  
Pocula . quid rides ? mutato nomine de te  
Fabula narratur . Fabula sanè huic loco a-  
ptissima , quam prius et latius retulit Homerus  
Odiss . II .

c.ij.

## Prouerb. 41.

DE TRIBV LEVI. Hæc prouer-  
bialis locutio nulgo frequens, et memorata à  
noſtro Rebuſo in iuris Gallicorum ſacerdotiorū  
commentariis, competens utique in inconſtan-  
tes, ludic amphibologia uocis, leui, et adludic  
ad cōditionem tribus Levi hominū, quibus non  
erat certa, ut cæteris tribubus deputata poſſeſ-  
ſio, ſed uaria decimarum portio. quanquam  
hoc iipſum fuit illis longè comniodum, ita in mi-  
nisterio diuino peculiарiter exiſtentibus, et  
cum domino ipſo magis omnia poſſidentibus.  
ſicut etiamnum multos optimos uiros uidemus,  
ita ſe coponentes, quaſi totius orbis, et nul-  
lius urbis mcolæ ſint, omniāque habeant, et  
nihil poſſideant, uirtutis et religionis catho-  
licæ gratia. quos ita quidem etiam de tribus  
Leui dixeris, leues non dixeris.

## Prouerb. 42.

DE VMBRA ASINI DI-  
cit. Prouerbialis locutio, orta à ficta cauſa  
Demosthenis. qui quidem, ut attentos facere  
auditores, interseruit fabulam locatoris et con-  
ductoris asini, contendentium cuiusnam eſſe

usus umbræ illius. Competit in futilis et ridiculæ rei narratorem: qualis tamen attentiores habere solet auditores, quam grauis et seriæ cuiuscunque rei prædicator. quamobrem idem Demosthenes in Philippica de pace ait, si non de reipublicæ salute, sed de asini, ut dicitur, umbra, dicendum fuisset, non ingrato animo se fuisse auditum.

## Prouerb. 43.

DEVS OMNIA FACIT. Hoc proverbialiter vulgo dicitur, non scilicet quæ ille proverbialis dictus paraphrasti Hesiodi uer-  
siculus,

ἐτοῖς γέ πέλος ὅσιν ὁμῶς αἰγαθῶν τε κακῶν πι.  
quibus significatur, diuinis bonitate et potentia  
uirtutibus omnia agi et perfici, non tantum  
bona, uerum etiam mala, scilicet dicta pœnæ,  
non itidem culpæ, quæ tantum permittuntur re-  
licitis suo arbiterio mortalibus, ne iuste queri pos-  
sint puniri ob sceleræ, quæ à Deo esse dicant.  
quod et nedium catholici hæresum expugna-  
tores, sed poeta quoque initio Odisseæ per Ioue  
suum sic docet:

ὦ πόποι, οἵον δίνου Δεὸς βροτοὶ αἴ πόωνται.  
εἴς ήμεων γάρ φασι κακὸν ἔμμεναι· οἱ δὲ γὰρ αὐτοὶ

c.iij.

σφῆπιν ἀπαδελίησιν ὑπὲρ μόρον ἀλγέ ἔχοσιν.  
 Cæterum ita monemur, bene quidem agentes, si  
 bona suscipimus, agendas gratias Deo : si mala  
 sustinemus, speranda meliora : tum male agen-  
 tes, corrigendos nos ipsos, et timendum vindic-  
 etam diuinam, etiam si alioquin omnia tuta ap-  
 pareant. quandoquidem, ut commode Hesiodus  
 ait eo in loco, ex quo dependet prædictus uer-  
 siculos, etiam opportunissimo nauigationi tem-  
 pore, mare ingressus, nauem frāges et perderis,  
 si Deus uoluerit. Et ut uere dicitur, Si deus pro  
 nobis, quis contra nos? scilicet nullus qui ualeat  
 superare. Ita quoque illud, si deus contra nos,  
 quis erit pro nobis? scilicet nullus qui possit tueri  
 nos, quiue ad sit nobis aduersus illum. quemad-  
 modum canit et ille:

Che contra'l ciel non val difesa humana.  
 nimurūmque armatur omnis creatura in Crea-  
 toris contemptores: clauduntur cœli, et luget  
 terra: herba omnis regionis siccatur, propter  
 malitiam habitantium in ea, quam ipsa etiam  
 exhorrent elementa, ut sacra nobis et profa-  
 na testificantur scriptura.

## Prouerb. 44.

D I O S C V R I S A L V A T O -  
 res et aduocati salutiferi. Hoc cōmuni pro-  
 uerbio uulgatum esse scribit AElianuſ uariæ  
 historiæ lib. 1. de ipſis, Castore et Polluce gemi-  
 nis Iouis filiis. qui quidem crediti ſunt peri-  
 clitantibus in mari, tanquam dij, quibus in ſunt  
 commiſerationes aerum noſorum, aduenire au-  
 xiliaturi, et ſeruaturi eosdem non ſcelertos,  
 ſed ſanctæ iuſtæque uiræ homines. Proinde  
 ne ulli miuſte agere libeat, né ue una cum per-  
 iuris nauget, ab iuſdem, ut ab uno Deo edicitur  
 apud Euripidem. Quod uerè propriū eſt Dei,  
 et Christi, Dei et hominis, ſoliuſ natura filiū  
 Dei, et ſaluatoris et aduocati salutiferi, per  
 oblationem corporis proprij, in redemptionem  
 totius mundi. Tum hoc competit angelus et ſan-  
 ctis, qui precibus ſuis, et ope de diuina bonitate  
 manante, adiutant muſeros mortales. Idem con-  
 ueniet diuitiis et potentibus, liberalitate et  
 magnificētia ſua benignitatem diuinam imi-  
 tantibus. qualis Galetes ille Ptolemæi regis de-  
 licie: qui cùm plurimū apud ipsum regem  
 poſſet, nulli unquam nocuit, ac multis profuit.  
 hucque reſpexit illud, Homo homini deus.

c.iiij.

*Et illud,*

*ως χαρίει εσ' αὐτόποιος αὐτόποιος.*

Prouerb. 45.

D I V I D E F I C O S. Ironica locutio, proverbialiter usurpata, in malignitatem uel sordem illius, qui cum debeat uniuersi cuiuspiam partem accipere aut dare, singula diuidi uelit, quae tamen commodiis omnino integrâ relinquere liceat; secundum quod et habent ueteres iurisconsulti, et docent interpretes, Digestorum lib. 12. tractatu, si certum petatur, cap. 13. et lib. 30. tracta. de legatis, primo, cap. 26. et 27. tum alibi. Eadem notabis eius ruditatem, qui cum de re controversa inter plures, singulos eam integrâ tanquam suam sibi uendicantes, cuiusnam sit decernere habeat, haud sollicitius ius disquarens, uel causas perpendens, quibus unius tantum uideri possit, et iustum ei adiudicari totam, omnibus diuidendam pronunciat. Quod minimè sanè prudentis uiri, sed aniculæ potius iudiciū arbitratur Phraotes Indus rex, apud Philostratum de vita Apollonij lib. 2. et vulgarem rusticorum opinionem legibus contrariam dicit Scholastes Digestorum lib. 3. tracta. de negotiis gestis, cap. 36.

## Prouerb. 46.

## D O L I V M P E R F O R A T V M.

Hoc ueteri prouerbio dicitur, perinde ac, aquā haurire colo (quod scilicet quoque liquori peruum est) et in dolium pertusum: cum quis frustra laborem insumit, et quae magno conatu acquirit, facile perdit. unde notatur inutilis et ridicula querentium modò sedulitas: proinde que admonemur partorum conservandorum curæ, quò aliquando tandem in tempore ius uti possimus, ut probè docet Aristoteles, ac Xenophon in *œconomia*. nimurumque habet Salomon inter prouerbia, Qui seruat sicum, comedet frustus eius: et qui custos est domini, glorificabitur. hoc uero etiam infamantur, qui nihil quamvis secretum apud se continere possunt. quale et uulgo iactatur mulierum ingenium ac seruorum, ipsum et uas pertusum Peirarchæ dilectum. Sicque notabis eos, qui uel debilitate memorie, uel contemptu prauo monitorum sanorum tenaces non sunt. quibus dicta, per unam aurem ingredi, altera egredi, dicuntur alio uulgari prouerbio. Et cōuenienter habet sacer filius Syrach, Cor fatui quasi uas confractum, et omnem sapientiam non tenebit. uerbum sapiens

*quodcunque audierit luxuriosus, ægreferet, et  
proiiciet illud post tergum suum.*

### Prouerb. 47.

D O M I H A B E T V N D E D I-  
scat. Hoc Afri comici uerbum, prouerbialiter  
frequentatum, testificatur Sidonius Apollinaris,  
in oratione habita de eligendo Simplicio Bitu-  
riæsi Metropolitano, relata lib.7.epist.ad Per-  
petuum, sic quidem de illo habens, si ambigitur  
quo magistro rudimentis fidci fuerit imbutus,  
ut prouerbialiter loquar, domi habuit unde di-  
særet. ac ita dicitur vulgari prouerbio, Egregiū  
domi magistrum habet, de eo quo sua uel suo-  
rum et domesticorum prudentia satis instrui-  
tur, nec opus habet ut ab alienis et extraneis  
doceatur.

### Prouerb.48.

D V L C I S C V B I T V S. Phæ-  
drus apud Platonem, dicens potentes in repu-  
blica uiros uereri scripta relinquere, ne sophi-  
stæ fuisse uideantur, reprehenditur à Socrate,  
aiente illum ignorare, quòd sit dulcis cubitus à  
longo Nili cubitu dictus: tum eundem ignora-  
re, præstantem quemque ciuem summopere la-

borare, ut scripta linquat posteritati, quibus  
 æternum celebretur. Ita hoc proverbialiter di-  
 Etum opinor, à longo Nili ambitu, quo claudi-  
 tur, ut insula, inferior AEGypti pars, triquetra,  
 et cubitali figura, specie aspera et rigida, sed  
 ipso Nilo dulci mitis et amoena. idque de eo,  
 quod specie quidem est amarum, asperum, ri-  
 gidum: reuero dulce, mite, remissum. Et in si-  
 mulatores, recusantes quicquam aliquo præ-  
 textu tanquam indignum et ingratum, quod  
 re uera præclarum sit, et ipsi minime adipi-  
 sci queant, et si maxime aueant. Aeque in ama-  
 tores honorum et uoluptatum, in quibus sit pe-  
 riculum dedecoris et doloris, aut iam certum  
 felicissimi admistum, ut fermè omnibus huma-  
 nis cuenit. quorum auribus dulcis, amara ani-  
 mæ adulatio. idcirco coactruant sibi magistros  
 palpantes, quos et vulgus proverbialiter ait,  
 Doctores de placebo domino. et attentior ad fa-  
 bulas factus, quin illis plus fidei tribuit, quam  
 ueritati quisque, quemadmodum Pindarus ait,  
 θοδος γλυκων μετέπων αἰδηπις αὖτις.

## Proverb. 49.

D V M I V V E N I S E S. Vulgi uox  
 est, iuuenem adhortantis, iam olim proverbia-

*litter frequentata, ad malum reprobata, ad bonū  
quodque probatissima. ut apud Diuum Ephēm  
Syrū, sermone de timore Dei, Ambroſio Camal-  
dulensi Latino interprete : sed subrepit tibi ſæ-  
pius antiquus hostis, et dicit: Interim dum iu-  
uenis es, fruere concupiſcentiis tuis, etc. Tum  
apud Fabium Quintilianum ſenorem, in de-  
clamatione 260. pro adolescentē diuine, abdi-  
catoſ libideniſ et luxuriæ cauſa à patribus, hu-  
manè et liberaliter receptante, ac de ſuo alente,  
ob id reipublicæ laſſe reo facto : non uultis in  
hiſ cauſis, in hac criminum cauſa, miſereatur ho-  
minum, qui dicunt, Dum iuuenis es? niſi uirūm  
eſt natura iuuenum alacrior et iuuacior, atque  
ideo ad uoluptates et omnem humanitatē pro-  
pенſior, ad percipienda quæque facilior, per-  
ceptorum tenacior, et denique uirib⁹ ualidior,  
ut conſilio debilior, propter ſaliciet nondum te-  
pore et experientia ratam prudentiam. Vnde  
et uulgi prouerbiuſ habet, Si iuuenis ſaret et  
ſenex poſſet, quaſi ſubiungat, mortalium condi-  
tio felicior eſſet. Ad quod adludit Homeruſ  
Iliados 4. ubi Nestor ſenex optat ſe eſſe, qualis  
erat iuuenis, cum Erenthalione interfecit: ſed  
et conſolatur ſe, quòd uel conſilio et uerbiſ na-  
leat, adhortando iuniores, quorum in hafis ui-*

*brandis præualeat potētia. sicutque Plato epistola  
3. ad Dionysium, Illius potentis equidē tyranni  
exeremā iniustitiae in Dionem admissam ar-  
tificiosissimè notās dicit, κολοφῶνα νεανικότατον,  
hoc est actum suffragiū, finem longè iuniorum  
et ualidissimum. Quim è re ex merito Theo-  
criti Thyonicus ait, ποιῆν π δὲ, οἰς γόνου χλω-  
πόν. cui subiungas illud uulgari quoque prouer-  
bium, Qui non laborat equalius, annosus la-  
borat equus. nec dissimilis sententiae illud est,  
quod ex adagij speciem habere adnotat Paraphrastes Hesiodi,*

*εὐ αἰτί τέρπος ἐσσεῖται, ποιῆσθε καλιάς.*

*siquidem his omnibus denique admonemur ca-  
ptandæ opportunitatis, et habendæ prouidētiæ  
in omnibus optime: ut ( quemadmodum scri-  
psit etiam Apostolus) ως καὶ πόνον ἔχομεν, εργαζό-  
μενα τὸ αγαθὸν.*

### Proverb. 50.

**E Q V V S M A L E' P A B V L A-**  
tus, male uadit. vulgi prouerbium est, in-  
nuens dominis curæ esse debere, ut bene nu-  
triantur animantia, siue bestiæ, siue homines,  
quorum opera utuntur. quandoquidem, ut  
Christus apud Matthæum cap. 10. inquit, Di-

gnus est operarius cibo suo. nec potest animal,  
cibo et potu præcipue indigens, ieunus, aue-  
muniis refectus, diutius, uel strenue laborare.  
Proinde iure soluuntur præcepto ieuniorum,  
sacris legibus indictorum, operarij et uatores,  
uti à Theologis catholicis traditum est. Nec ab  
re in sacris libris Regis mulier phitonissa sau-  
li profecturo dicit, Ponam coram te bucellam  
panis, ut comedens coualefas, et possis iter age-  
re. Porro Florianus interpres Digest. lib. 10.  
tractatu familie herciscundæ, cap. 20. haud il-  
lepidè trahit hoc ad virum, qui opus habens  
reddere debitum (quod dicitur) uxori, inops ab  
ea diuine sat ali debet. in quo proprius illud Co-  
mici prouerbiale quoque citaueris, Sine Cere-  
re et Baccho friget Venus.

### Prouerb. si.

E S T O S O R S T V A C V M  
homine bono. Sententia est Ben Syræ Hebræi  
Hieremiac prophetæ nepotis, vulgo prouerbia-  
liter usitata. ut cum probo negotiatori, uel per-  
egrinaturo, uel alias cum ignotis acturo, uel  
ita bene precamur: tantum sic tibi res cum pro-  
bis. quasi omnia tuta sine cum probis, nihil tu-  
tum cum improbis: et sola societas bonorum

prosit, ut malorum nocat. Quod et saepe euenisse uidemus, et legitimus, et plurium utique suadetur doctrina prudētum. proinde quoque recte se habet, Si Deo uero dirigitur precatio Tyanei, relata à Philostrato utræ illius lib. i. qua petet à sole, ut missus eo loci, quo profuturus sit, uiros bonos agnoscatur, prauos non agnoscatur, neque agnoscatur ab eis.

## Prouerb. 52.

EX PARVA FLAMMA MIGNIMÈ INGENS LUX PRODIT. Prouerbiale hoc, quod Eerusco sermone poëticæ sic habet:

Di poca fiamma gran luce non vene.  
 significat exiguo et obscuro facto haud magnum imputari meritum, sed et ipsum exiguum parari præmuū, gloriam, famam, exemplum. sic olim imperatores, ob leuis prælia, quibus uel quinque milia hostium una acie non cecidisset, aut anissis tot ante a ciubus cecidisset, aut omnino recuperatum imperium, non etiam auclum fuisset, minime triūphabant, ut Romanorum annalibus et historia uaria continetur. sic uariis locis scripsit Cicero, neminem sapientiae laudem et eloquentiae, quæ et ipsa nihil aliud est, quam copiosè loquens sapientia,

et decoris hominis, ingenij uidelicet ipsius lumen, sine summo studio et labore et doctrina consequi posse. sic non nisi et animas dantibus, quibus nihil maius habent mortales, pro lege sacrofanca seruada, manet gloria magna et nomen aeternum, ut Matachias docebat filios suos, illos religionis undices clarissimos. Demum, nec nisi paenitentibus prauos ab impietate magnopere deterrebis. quae uel maxime maleficium est, cuius supplicium exacerbetur, quoties nimium multis grassantibus exemplo opus sit, ut noster Claudius ait. quod de innumeris nostri temporis haereticis, et fautoribus eorum percommode accipies. quibus exiguis delinquendi metus est, paenae scilicet paruitate et raritate. cum iux millesimus quisque postulatorum damnetur, aut meritum ignem sentiat, nisi et aliâs sit deploratae et abiectissimae sortis, praesertim pecuniarum uersutiarumque ope destitutus. unde maiorem talium flamam desiderantes, qua maior lux prodeat, quae tenebras expellat, dolentes saepe dicimus, Di poca fiamma gran luce non vene.

## Prouerb. 53.

## F A C D E N E C E S S I T A T E

*virtutem.* Prouerbialis uox est, qua utitur B. Hieronymus in epistola ad Furiam, ipsam uiduam factū recenti obitu uiri adhortans, ut quod ante nuptias non cœperat, iam casu uiri ex necessitate quadam uiduitatis adacta, amplectatur, et teneat propositum maioris castitatis. sic Homerus Iliados lib. 19. Agamemnonem et Achillem dira contentione sibi etiam perniciosos, tandem seipso ad mutuam concordiam adhortantes facie,

Συμμόρχιστοι θεοι φίλον δαμάσαντες αὐάγχη.

Huc accedit aliud, quod uulgo quoque prouerbialiter dicitur, *Necessitas anum currere facit.* nec ab re Qu. Curtius lib. 5. opinari sed dicit, ignoriam quoque necessitate acui, et sape desperationem spei causam esse.

## Prouerb. 54.

F A M E M P E L L E R E S A T I V S  
est, quam purpura indui. Vulgi prouerbium  
est, iactatum in eos, qui plus student ornatui,  
quam uictui: et dum imprudentius superflua  
curant, non sufficiunt necessariis, ut Macedo-

f.i.

*nes milites cum Alexandro mundum devastantes: qui cùm ad maritimā Indum peruenissent, et consumptis alimentis radices quoque palmarum deficerent, iumenta haberent autem prætiosis onusta sarcinis, tandem et ipsa cædere aggressi, ne equus quidem abstinuerunt. et cùm deessent quæ sarcinas ueherent, spolia de hostibus, propter quæ ultima orientis peragrauerat, cremarunt incendio, ut retulit Q. Curtius lib. 9.*

### Prouerb. 55.

F A M E M P E S T I L E N T I A  
sequitur. Vulgo hoc dicitur, et obseruatur co-  
tingere saepe, quemadmodum euenisce Mac-  
donibus perhibet Curtius nuper citato loco, ita  
subiungens: Famem deinde pestilentia secuta est.  
quippe insalubrium ciborum non suti, adhæc  
itineris labor et ægritudo animi uulgauerant  
morbos, et nec manere sine clade, nec progredi  
poterant. istud dixeris, quoties à malo malum  
oritur: de quo et illud, Abyssus abyssum inuo-  
cat. Et illud, vnum inconueniens aliud sequitur.

### Prouerb. 56.

F A M E S , P R A E T E R S E I P-  
sam, edulcat omnia. Hoc dici solet, et refere

enarrator Hesiodi, ubi is uocat epitheto proprio,  
 nimèr àπερπη, seu, àπερπη, hoc est ipsam famem  
 iniucundam et molestam. quæ tamen iucun-  
 dum et gratum reddit quantumvis alioquin a-  
 sperum et inuisum cibum : usque adeò etiam,  
 ut parentes aliquoties coctas liberorum carnes  
 non horruerint. unde et illud primum manda-  
 uit prouerbium, Condimentum omnium est fa-  
 mes. Tum illud de famelico uulgo loquentium,  
 Ille ederet tibias sancti Petri. Et illud, Coctum  
 ederet diabolum.

## Prouerb. 57.

FAVORES CONVENIT  
 ampliari. Canon est tam sacri, quam profani  
 iuris, quo serior dicimus lata interpretatione ex-  
 tendenda esse fauorabilia constituta. quæ impi-  
 mis iusta et æqua esse debent, ut talia sint.  
 quandoquidem ibi fauor ualere debeat, ubi iustus  
 et æquum obtinet. nimirumque, ut adagium  
 uulgare habet, Bonum ius bono auxilio opus ha-  
 bet. Insuper hoc εἰπωνικῶς dicimus, notantes  
 ampliorem, quam deceat, uel peruersum fau-  
 rem, qualis fuit dæmonum asseclarum luciftri.  
 quippe qui iniudentes meliori, imò soli bono  
 creatori, malo et mendaciathanæ adhæserunt.

f.ij.

cuius inuidiae nunc usque usitatum est prouerbium, Ob derogationem melioris semper fauere peiori, ut docuit Rupertus de uictoria uerbi Dei lib. 1. cap. 14.

Prouerb. 58:

F E L I X E S T Q V I N O N L I-  
tigat. Huins uulgaris prouerbij lögè singularis  
et saluberrima est doctrina. qua quippe mo-  
nemur, ut ab ecclesiastico sacro filio Syrach,  
cap. 28. Abstinendum à lite, ut minuamus pec-  
cata, et quamuis felicitatem adipiscamur, et  
retineamus: quæ maximè lite perit, impedi-  
tur, et fugatur. siquidem imprimis dæmon,  
prausa contentionē et prælio factō in cœlo, sum-  
mam illam et ueram felicitatem, in qua erat,  
perdidit. et huius imitatores mortales, infeli-  
tatis eiusdem fiunt participes, dum non seruata  
charitate et pace præcepta, cœlo exclusi, mit-  
tūtur in ignem deputatum sathanæ et angelis  
eius: aut aliâs læsa per litem concordia, quo-  
quomodo delinquentes, et aduersarium ha-  
bētes, exponunt se periculo et multiplici malo.  
nanque ut Ausonius in monosyllabis canit,  
vexat amicitias, et foederâ dissociat lis.  
tum eadem tranquillum animu statum pertur-

bat, et nunquam quiescere hominem finit. unde et curia dicta est à cura, testibus Varro- ne ac Nonio: cura autem utique, quasi cor eda, quæ coquit et uersat sub pectore fixa, ut ha- bēt uersus Ennū citati à Cicerone, initio libri de senectute. Porro, lis facultates exhaustit, patri- monia destruit, et mortem inuehit, ut respon- dit nostrorum interpretum celeberrimus Bar- tolus consilio 101. nimurūm pauper litigans ni- hil agit: diues, si quicquam agit, multum etiam expendit, plurimus plurima dando forensibus donis uoris, ut docet Hesiodus in primo operum et dierum uolumine. Cui concordat illud He- bræorum relatum ab Elia Leuite in Thisbite, Cui non est pecunia, non stet in foro. non nun- quam uero etiam litigans uel de minima re cu- rarum et laborum impatiens, uel de causa de- sperans, uel uictum dolens, uel in tristis su- bita et insperata laetitia oppressus, aut deni- que insidiis aduersarij petitus, occidit. quorum omnium exempla compertissima sunt. Et huc facit Homerus Iliad. lib. 4. dicens contentionem insatiabiliter furentem, Martis homicide soro- rem, sociamque, initio paruam attolli, et litem magnam fieri, augentem suspirium uirorum. Tum lib. 18. optas contentionē et irā ex omni-

f.ij.

bus perdi, quæ virorum in pectoribus augetur, uelut fumus, tandem scilicet errumpens in flam mam omnia consumentem, et planè adferen tem quod præferebatur excidium. Eodem quo que pertinet quod habet ille filius Syrach, Cer tamen festinatum incendit ignem, et lis festinás effundit sanguinem, et lingua testificans ad duceat mortem. Ex quo et illud postmodū sub iungit, Mors illius, mors nequissima: et utilis potius infernus, quam illa. Atque è re laudatur ab AEliano variæ historiæ lib. 9. dixisse The mistocles, si quis sibi duas vias monstraret, qua rum una ad infernum, altera ad tribunal ten deret, electurum utique, et multò libentiùs in gressurum se illam, quæ ad infernum, quam quæ ad tribunal duceret. proindeque omnino laudandus, ac scilicet imitandus ille qui dixit, Cum iis qui oderant pacem, eram pacificus. Equidem iniuriam accipere, et fraudem pati præstat, quam iudicio contendere, ut alius monuit. uerissimè dictum, satis lucrari, qui à lite recedit. optimè præceptum est, studendum epis copis, ut dissidētes fratres siue clericos, siue laicos ad pacem magis, quam ad iudicium cohortentur. Tum quicunque odio aut longinqua inter se lite dissenserint, et ad pacem renouari

*diuturna obstinatione nequiuierint, à sacerdotibus ciuitatis primicūs arguantur. qui si inimicitias deponere perniciosa intentione noluerint, de ecclesiæ cœtu iustissima excommunicatione pellantur. Tales enim et si occisi in confessione nominis christiani fuerint, macula ista nec sanguine abluitur. Ad regnum cœlorū nullo modo potest peruenire discordia, nec ad præmia Christi, qui dixit, Hoc est mandatum meum, ut diligatis inuiacem, quemadmodum dilexi uos.*

## Prouerb. 59.

**F E R I S F E R V S , H U M I L I -**  
*bus humilis esto. Hoc est, quod Comicus ait,  
 Par pari referto. Et planè alter, Bonus bonis,  
 malus malis. tum Lyricus, Mollis bonis, asper  
 molestis. ita hoc docet id, ad quod unusquisque  
 per se fertur, scilicet ut sit superbis austerus: ut  
 manus omnium legitur fuisse contra ferum o-  
 mnibus Ismaëlem: tum ut sit placidis māfuctus,  
 benignis beneficus, qualem se Iudeis esse scribie  
 Demetrius rex Lastheni parēti suo, ut et refer-  
 tur in sacris. idque, nisi quis sit admodum per-  
 uersa natura, cuiusmodi naturæ homines di-  
 cuntur uulgo Villani, altero proverbio ita ha-  
 bente, Punge villanum, unget te: unge villanum,*

f.iiiij.

*punget te. Verum istud semper recta cum ratione admittit, omni sinceritate, honestate, et charitate condito, secundum illud Hebræi sapientis, Ne respōdeas stulto, secundum stultitiam suā, ne forte et tu illi simulis fias. Respōde stulto iuxta stultitiam suam, ne forte sibi ipsi videatur sapiens. Et illud Apostoli, Omnes unanimis, compatiētes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto, sed contrariò benedicentes.*

### Prouerb. 60.

**F E R R V M E D I T.** De eo dicitur, qui præualidis viribus et industria, sanguine et sudore suo quiduis, quantumvis durum ac forte, molle et superat: ut ferrum duritiae et fortitudinis symbolū, domat et comminuit omnia: atque ipsum magnes flectit, ad se trahit et tenet, ac sanguis humanus rubigine quasi edit, deterit, et consumit. que uel ex Daniele, Pliniisque didiceris. Adludit etiam quod Oseæ cap. 7. legitur, Alienos comedisse robur Ephraim. nec minus eleganter idem dixeris de uiuente mortali. ut si quis querat, uiuacne aliquis: respondetur, edit adhuc. quandoquidem uiuens huiusmodi,

quod vivit potest, ut vivat opus habet edere. tum vivens moritur, et licet crescat, decrescat, dum consumptio humanæ appropinquat, et seu labore, seu torpeat, seipsum conficit. ut hyeme Polypus proprios depascitur artus: ac ferrum ipsum uel exercitum interrimenta, uel otiosum rubigine sensim deficit. Quæ quidem uetus est similitudo Catonis relata ab A. Gellio lib. II. ca. 2.

## Prouerb. 61.

F I G U L A R I A M I N I P S O  
uase disere aggreditur. Prouerbium est, quod  
et hoc modo dicitur, Figulariam in dolio expe-  
ritur. Verumque habet Plato: primum in Cor-  
gia, alterum in Lachete, ita planè significans  
notari stultitiam et temeritatem eorum, qui do-  
cere, uel discentes agere quicquam serio et pu-  
blicè audire, nullis antea priuatam tentatis uel  
iactis præludiis. quam quidem audaciam uix  
ullum consequitur bonum, si non (quod Papinius  
ait) casus agere uirtutis opus. quod et non nun-  
quam euenerit. unde id ipsum prouerbio vulgariter  
dicitur, ac in eum sensum illud, Audaces for-  
tuna iuvat. Atque illud omnino,  
ως θύτης εἶ μᾶλλον, ἢ καλῶς φορεῖ.

## Prouerb. 62.

**F I G V L V S O L L I S A N S A S**  
*pro uoluntate ponit. Græcum prouerbium est,  
memoratum à Fran. Philelpho epistolarum lib.  
12. indicat unumquemque suæ rei moderatorē  
esse ac arbitrum: sicque suo iure utentem mi-  
nimè facere alteri iniuriam, id quod legibus ex-  
pressissimè cautum est. nec ab ludū Hieremias  
et Paulus diuinitus ostendētes, ut figulus quod  
nult, è luto facit: ita deum ipsum utique uerum  
et absolutum omnium dominum, hominibus fa-  
cere quod sibi placuerit, sine iniuria cuiuspiam.*

## Prouerb. 63.

**F I L I V S G A L L I N A E A L-**  
*bæ. Proverbialis irrisio, vulgo frequēs in eum,  
quem uel generis nobilitate, uel propria digni-  
tate elatum, et licentiosius agentem, magistras  
degeneres contingere non audent: qui que  
seipsum adeò delicatum, et diuis charum cen-  
set, ut nihil non sit ex humanis à se alienum,  
uel quod gallinæ albæ, atque adeò pulli ex  
ipsis nati in deliciis sint: uel quod Pythagoras  
iussicer abstinere cùm ab omnibus animalibus,  
tum ab alba gallina, ut retulic Aelianus hariae*

historiæ lib. 4. uel quod gallina alba laurum detulerit, ex quo lauretum factum est, unde triumphaturi Cæsares laureas desumpserunt: tum ex ea magna pullorum soboles prouenit, unde et locus ad gallinas albas dictus, teste Tranquillo in seruo Galba. et eius memoria agitur in rhapsodia Gratiani 12. q. 2. cap. ult. Sanè sit uel harum aliqua, uel alia causa, ex qua id dictum sit, iam olim proverbialiter ita usurpatum constat apud Iuuenalem satyras decimatercia dicentem:

*Te nunc delicias, exera communia censes  
Ponendum: quia tu gallinæ filius albæ.*

### Proverb. 64.

#### F L V V I A T I L E S   A V E S.

Proverbialis locutio uidetur esse in nimium rusticæ, et aquarum delectatione captos, quales fuere Tar-senses: quorum ciuitatem preterlabitur Cydnus. iuxta quem ÿ multo tempore confidentes, quietæ aquæ pulchritudine uelut ebrij facti, tanquam fluminatiles aves ociabantur, ue quadam ad eos epistula scripsit Apollonius Tyaneus, et retulit Philostratus. quin hoc Arabum est præcipuum oblectamentum; deliciari semper in hortis et aquis, et que ex-

pectatum legis Muhamedicæ ultimum et maximum lucrum, paradisus amœna riuis, ut saepe inculcat in Alcorano nequam autor eius.

### Prouerb. 65.

**F O R V M B A I V L I V I C A -**  
**n i .** Prouerbiale hoc est in contemptum, sug-  
 gillationem, et notam iudicij cuiusque inepti,  
 incompositi, et ridiculi. quale esse solet præfe-  
 cti uicarii, quem baiulum vocant: quasi ista o-  
 mnia ferat, oneris plusquam honoris habeat,  
 particeps sit ineptiarum, confusionis et deri-  
 diculi, ut rusticanus, magis, quam aptitudinis,  
 ordinis, et uenerationis: quæ tamen utique  
 omnino non solum urbanam et ciuilem ho-  
 nestatem, uerum ipsum iudicium, si iudicium  
 sit, condecent. quandoquidem non solum re-  
 rum humanarū angustissima, grauissima; et  
 dignissima pars est, uerum idem in primis di-  
 uinum est, Dei maiestatem, autoritatem, potesta-  
 tem proxime refert. unde ab ipso Deo magi-  
 stratus dicitur: et à Quintilio seniore,  
 forum, templū pacis: in quo uidelicet iura, con-  
 cordiae studentia, exercentur: propter quod leges  
 ualeant, et ipsæ per ora principum diuinitus  
 promulgatae, ut Ioannes octauus, eius nominis

*pontifex maximus scripsisse legitur in rhapsodia  
Gratiani.*

## Prouerb. 66.

**F R A N C I S C A N V S S V M.** Ad hunc modum uulgi prouerbium frequentatur, quo quis suam paupertatem, uel se umnos non habere, aut secum ferre ingenuè profitetur, tanquam sit è diuī Francisci familia, fraterum minorum dicta. quos constat non solum à receptione, proprietate, domino, siue usu pecuniae, uerū etiam à conrectatione qualibet ipsius, et ab ea pecunia penitus alienos, ut expressum est in constitutione Nicolai quarti pontificis maximi, cui initium est, Exiit qui seminat. nec dissimiliter dictū in Utopia Mori, à parasito, quē nihil mendicis dare, quod non liberet dare, aut ne licet quidem: quoniam nihil haberet quod dare, mendicos tacitos prætermittere ipsum, ne quicquam magis ab eo sperantes, quam si esset sacerdos.

## Prouerb. 67.

**F V N D V M A L I E N V M A-**  
ræ. De eo dicitur, et notatur stupiditas illius,  
qui sui oblitus, perperam studet commodis alic-

nis, et quasi seruit libidini alienæ. qualis est frequentiori regum et potentum familiaritate utens: quorū consuetudinem spectatissimus quisque flamarum naturæ bene comparat, quæ sicut paululum à se remota illuminant, ita satis admota sibi comburunt, ut Sidonius scripsit. ita veterum sapientum Hebræorum doctrina habet, ne nimium familiaris fias magistratus: utque caueas ab iis qui sunt constituti in potestate, quippe qui haud sibi adiungunt hominem, nisi cogat aliqua necessitas. tum quidem se exhibent tanquam amicos, idque propter commodum suum: nequaquam uero adsunt homini tempore, quo premic illum necessitas. huncque pertinet illud Nicolai Papæ, ac vulgaris proverbi, Fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis uero lumen in tenebris administrat, et unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium præbet. sicque facit illud filij Syrach, Quid communicabis cæcibus ad ollam? quando enim se colliserint, confringetur. in quo et fabella extat Aniani nomine inscripta de duabus ollis, altera lutea, altera ærea: indicans periculosam et uitandam esse communionem cuique cum posteriori.

## Prouerb. 68.

**G L A D I A T O R I N A R E N A**  
*capit consilium.* Prouerbium est memoratum  
 à Seneca in epistolis. Significat unumquemque  
 in ipso agendarum rerum loco, ex articulo, ex  
 actione ipsa plurium ad ipsum quod agit per-  
 tinentium admoneri, quæ antè non uiderat.  
 Adludit apud T. Liuum qui ait, Multa quæ  
 nunc ex intervallo non apparent, bellum ape-  
 riet. tum vulgare illud, Negotium ipsum se in-  
 struit.

## Prouerb. 69.

**G L A D I V M P V E R N E T E-**  
 neat. Vulgi præceptum est proverbialiter fre-  
 quentatum, quo salubriter admonemur minime  
 committenda infirmis & inexercitatis pericu-  
 losa & gravia: ut regnum, seu iudicandi poten-  
 statem, seu consulendi autoritatem iuuenibus.  
 de quibus inter alia, insigne est illud ex Biblicalis  
 depromptum, licet vulgare adagium, Consilium  
 iuuenum fecit Roboam egenum. Huc etiam spe-  
 ctat quod & vulgo iactatum scribit Elias Le-  
 uita Hebreus in Thisbite, Gladius in manus  
 stulti periculum est. sicque illud quod plerum-

*que dicitur, Eloquentia in ore improbi, gladius est in manu furiosi.*

### Prouerb. 70.

**G R A T I A P V L C H R I T** V-dine melior. Hoc vulgari proverbio comitas præ formositate laudatur, et longè amabilis denotatur, ut modus et ratio est in omnibus optima. siquidem quantumvis hominis pulchritudo, sine gestu prudenti, et concinnaloquela, ac morum suavitate, tanquam carnis cassæ mente et statuæ decor est, imo minor statuæ decore, in qua nihil amplius requiritur: atque ideo is parvum gratus ut plurimum, uel efficax est: dicitur que talium decor dormiens, et ipsi frusta carnis, et imagines. At deformitatem gratia obnubilat, et plurimum commendant prudentes festinique mores quantumvis deformem corpore hominem.

### Prouerb. 71.

**H E R B A M D O.** Prouerbialis uox est ædantis cuiquam, uictum se aut uincendū, deteriorem et inferiorem illo profidentis, ut docet Plinius, Serwi, Festus, Marcellus. siquidem herbam dans, omne terrenū dare uidetur, quod

per illam significatur, tum quod terrae haereat,  
que data est filiis hominum, ut habet Psalmista: tum quod ipsa data sit in escam omnium  
animalium, ut sacra Genesis docet: ex cuius  
causa meum et non nrum, de diversis hu-  
iustmodi scilicet, ut Plato scripsit, a mortalibus  
dictum est, et certamen saepe motum: quemad-  
modum cecinit Lucanus,

- certamen monistis opes:

probè utique subiiciens, - pars milissima rerū.  
Et ita sapiens filius Syrach, Non zeles gloriam  
et opes. unde hoc adagium quoque tanquam  
totius modestiae symbolum acceperis.

### Prouerb. 72.

H I C E S T A L T E R H E R-  
cules. De longè robustis uiris, est prouerbia-  
lis uulgo nunc, et iam olim doctis usitata locu-  
tio, orta ab exclamatione Milonis Crotoniatæ:  
qui cum Titomum bubulci uideret ingentem  
lapidem in humeros sustulisse, et per octo or-  
gyas tulisse, quem uix ipse moueret: tum illum  
in medio grege maximum ferissimumque cau-  
rum pede prehendisse, et mox alterum pro-  
piùs accedētem simuliter attraxisse, sicque am-  
bos inuitos tenuisse, manibus ad cælum subla-

g.i.

*tis inquit, O Iuppiter, num hunc Herculem nobis alterum genuisti? autor AElianu s historie lib. 12. simile illud Hebræorum quod habet Moses cap. 10. quasi Nemrod robustus ue nator coram domino.*

Prouerb. 73.

HOMINES SVMVS. Sapienter admodū memoria repetentes & confidentes imbecillitatem suam mortales, etiamnum hoc prouerbialiter dicunt, quod dixit Plinius in proœmio naturalis historiæ, his ipsiis uerbis, Nec dubitamus multa esse, quæ & nos præterierint. Homines enim sumus, & occupati officiis, &c. cui adludit Ausonius in gryphum ternarij Numerij, ad Symmachum scribens: Alius enim alio plura inuenire potest, nemo omnia. nimis rūmque Philippus Maædo, ne belli quidē properrima fortuna insolentior factus, recordabatur imprimis se esse hominem, habebatque puerum, qui antequām prodiret, uel conueniretur, mane singulis diebus, hoc ei ter in clamaret, Philippe, homo es. Tum Simonides, iussus à Pausania quicquam ex sapientiæ præceptis narrare, dixit, Memento te hominem esse. idque licet tum contempserit ille, demum tamen cala-

*mitus ter magna uoce exclamans, ingenuè  
fassus est, magni mometi esse, ut retulit AELIA-  
nus in historia uaria. sicque sacer filius Sy-  
rach habet, Quid superbis terra et cinis? me-  
mento quoniam omnes in corruptione sumus:  
omnia que de terra sunt, in terram conuer-  
tentur. Et in ecclesia catholica, initio quadra-  
gesimæ, ieiunio et pœnitentiæ scelerum desti-  
natæ, capiti cinerem imponens sacerdos, nobis  
aet, Memento homo, quia cinis es, et in cinerem  
reuerteris.*

## Prouerb. 74.

**HOMO HYPOCRITA.** Pro-  
uerbialis uox est, ex sacris orta, qua notatur.  
quisquis prava simulatione Dei honori, aut suæ  
uel alterius utilitati destrahit, ne docet Diuus  
Thomas Aquinas in summa theologica, altera  
parte alterius partis, quæstione 37. eaque ad  
mendacium pertinet, de quo dicitur, Omnis  
homo mendax. Tum illud, Nemo sine peccato.  
Sanè Esaias Iudæis exprobrates, quod unusquis-  
que eorum est hypocrita. Eosdem deinceps Chri-  
stus frequentissime uocat hypocritas, et adiicit  
nonnunquam, eristis, ob male consciū pectus,  
ac ipsam facie tenus expressam scueritatem: sic-

g.ij.

*que inuenitur lumenalis Satyra 2,  
Frōti nulla fides. quis enim non uicus abundat  
Tristibus obscēnis?*

*Et planè scribit aduersus Pelagianos Hieronymus, quanuis aliis uitiis carere possimus, hypocriteos maculam habere non posse, aut paucorū est, aut nullorum. ait et Qu. Curtius lib. 5. humanis ingenii parata esse simulationem. hinc que dicit Iosephus Hebreus, Cauetis mihi filii à futuris: nam osculum eorum est ueluti osculum superfluum. tum Christus ipse, Cauete ab hominibus: ut intelligamus hominē homini esse uulnus, nedum lupum, utique plurima hominis ex homine nasci mala, eo magis timenda, quo minus remota et aperta sunt.*

### Proverb. 75.

**I N C O R Y D I N I D O I N-**  
*æquale absconsum est gramen. Scribit Constantinus Pogonatus in præceptionibus agriculturæ lib. 15. cap. 1. gramen herbam utique internodiis inæqualem et implanam ponit à corydo, hoc est, galerita autem in nido suo: ex eoque proverbium esse id, quod profert his uerbis, ἐν κορύδῳ κοίτᾳ σκολιὴ κέκρυπται αἰγεωσίς: significare uidetur, unumquodque eo loci ru-*

tandum esse, in quo uel usu habetur. ut dictum illud, cuius meminit Ruellius de natura stirpium lib. 3. cap. 85. in rebus allium. utque nunc dicimus, uersus uiam semper uideri foras, in foro panem uendi, apud Pharmacopolas thus inueniri.

### Prouerb. 76.

I N C V D E M E A N D E M T V N  
dēdō rem expedit. Ammīa. lib. 28. ita scripsit,  
Parte alia uxor, ut proverbiū loquitur uetus,  
candem incudem diu noctūque tundendo ma-  
ritum testari compellit. significat hoc, conando  
nihil non perfici, ideoque siquid conatum ex  
cōceptum ab alio impediatur, quod punibile fue-  
rit, perinde habendum esse, ac si perfectum sit.  
quod nedum ius Romanum, nobis usui, haber,  
uerū quoque Utopiæ illius Mori insulæ seu  
ueræ, seu fictæ, in hunc modum scribente illo,  
Solllicitasse ad stuprum, nihilominus quām stu-  
prasse periculi est: in omni siquidem flagitio  
certum destinatūque conatum equant facto,  
neque enim id quod defuit ei, putant prodesse  
debere, per quem non stetit, quominus nihil de-  
fuerit. tum ita perhibet Theocritus Eidyllio 15.  
in Troiam tentates iuisse Achinos, tētatione iam

g.iiij.

*omnia perfici. Et non paucis ostendit Fortius Rhingelbergius in ratione studij, laborem improbum omnia posse. nec ab re illud, Guccæ cœnuant lapidem. quod vulgo dicitur, et retulit Paraphrastes Hesiodi in primo operum, et habet imprimis Job cap. 14. Lucretius lib. 4. Ouidius de arte amandi lib. 1. Tibullus lib. 1. Elegia 4. elegantissimus utique uersibus, quos breuitatis causa non infero, quibus et assiduitas multum ualere probatur, et multitudo ipsa. de qua nimurum è multis percommode dicta uidentur illa Anticlaud. lib. 1.*

*Nam quod nulla ualeat per se, supplebit in unum Coniurata manus. ut quæ non singula profuntr. Multa iuuè collecta simul. nā plurimus annem Riuulus excrescens gignat, scintillaque flammā Multa parit, multisque lapis cocludit acernum.*

### Prouerb. 77.

**I N D U S T R I A    R O B O R E**  
præstat. Manifestus est sensus huius proverbi, et insigne exemplū in sacris libris Regū, ubi narratur David adolescens et inermis, singulari certamine uicisse Goliath ingentem et armatum bellatorem. Ac simile apud Qu. Curtiū lib. 9. narratur cœntamen, quo Horratas Mæcedo

*miles ferocissimus et perfecte armatus, à Dio-  
xipo Arbeniensi pugile nudo superatus est.*

Prouerb. 78.

IN GENVA PROCVBVI.T.  
*Prouerbialiter hoc dicimus, significantes quem-  
 quam grauiter lapsum animo, uel uribus, uel  
 facultatibus, uel quacumque felicitate et bono. si-  
 quidē genua fessis labat, et fatigatio maximè  
 in his sentitur, ut experimēto constat, et testatur  
 Philippus enarrator Hesiodi, ubi is ait, famulis  
 chara genua esse reficiēda. unde et multis cor  
 in genua decidere dicitur, et genua soluta Ho-  
 mero ac sapiēti filio Syrach dicuntur, tum eadem  
 ad se inuicē collidi, Danieli, debilia et infir-  
 mata, Esaiæ et Davidi. Sic qui grauius ruit,  
 procubuisse in os dicitur. Verūque docet AElia-  
 nus uariæ historiæ lib.3. scribēs Aristotelē pa-  
 triam suam non in genua ( quod dicitur ) pro-  
 cidentem, sed in os prostratam erexitse atque  
 restituisse. Dixeris item pessimè ruisse, qui re-  
 trorsum corrue, ut Heli, de quo Regū lib.1.ca.4.*

Prouerb. 79.

IN MARI MAGNI pi-  
 sas capiuntur. Marc utique magnum et spa-  
 g.iiij.

tiosum est. idemque magna (ut par est) ammantia, homini commoda exhibet, magis quam fluminis, quantumvis ingens, si mari comparetur exiguis. itaque mari magna comparantur, et tis. quæ in eo sunt. sentiturque hoc proverbio, industriosis magna commoda querenda magnis et amplis urbibus et conuentibus.

### Prouerb. 80.

I N T E L L I G V N T S E M V-  
tuò ut fures in nundinis. Dicitur de illis, qui  
dissimulantes iniçem curare quicquam, uerè  
tamē in idem cōspirant, et se mutuo instruum.  
ut fures qui in nundinis ad compilandum con-  
ueniunt, quasi ignoti sibi iniçem discurrunt,  
interea tamen mente et signis consentium, et  
ita communis opera quod possunt, efficium.

### Prouerb. 81.

I N T E M P E S T I V A B E N E-  
uolentia. Et si nunquam intempestiva, nunquam  
molesta est, uera scilicet, nihil dissonans, nihil  
peruersum, nihil fictum habens amicitia, ut  
doceat Tullius: est tamen et quædam claudicans  
adumbrato et peruerso gradu nitens amicitia,  
et benevolentia plane, importuna et inepta.

qua quidem satagitur id quod magis odio dignum est. ut in literis, si doctissimo uero assignetur, indignum aliquod syntagma. quales commētarios in Columellam attributos Pomponio Læto arguit, hoc ipso proverbio utens Baptista Pius in Sidonium lib. 5. epistola ad Aquilinum. Sic reprehendes inter multos similes, σπεδάσιω ἀποστoli Pauli, illum qui huius et Teclæ πριόδυς, et baptizati Leonis fabulā apocrypha, se Pauli amore confixisse perhibuit, teste D. Hieronymo in uita Lucae. quando et quantumuis in honorem Dei esse uideatur quodcumque mendaciū, aduersus Deum esse testatur ipse Paulus, prioris epistolæ ad Corinthios, cap. 15. unde et cùm Petrus abhorreret Christi passionem, audiuit ab eo, Abi retro Sachana. Tum hoc notabis eum, qui suo uel alterius peruerso amore ductus, suum uel alterius opus inelimatum publicat. quod de suo opere ab alio factum queritur Solinus initio ipsius Polyhistoros. atque hūc pertinet quod in Codice Iustiniani lib. II. tractatu 10. lege Iustini sancitur, nulli licere aliquid ex auro et gemmis, quod ad cultum et ornatum imperitorium pertinet, facere, neque illud sub hoc colore et praetextu præparare, quod uel clementiae principali uelue aliquod munus of-

*ferre. quandoquidē pietas principalis eiusmodi dona non expetit, neque regium sibi offerri à priuatis cultum requirit. Hincque Plateanus interpres exprimit, Si rusticus uetus sit accupari coturnices aut perdices, tamen uenetur causa dādi principi, eū nihilominus teneri pœna non parētibus indicta. nec ab re est illud Regū lib. i. cap. 15, Melior est obediētia, quam uictimæ. tum illud uulgare, stultus dū placere putat, displicet.*

### Prouerb. 82.

**I N V I T V L A A L T E R I V S**  
*araunt. De eo dicitur, qui alterius ingenio et rebus, quasi suis, fraudulenter sibi fructum et decus parauit. quod ignauorum est et illiberalium hominum, et saepe parum durans, continuoque ignominiosum, et nocuum fraude detecta bonum. Siquidem immutabilis est iustitia, sua cuique assignare: et quicunque dicte aliquid nomine eius, qui prius dixit, nec dolo eius nomen subtiaret, ut sibi inuentum tribuat, et quasi suum haberi uelie, adducit redemptionem in mundum, hoc est bonum opus facie, et boni causa est, modestiae et benignitatis exemplum præbens omnibus. iuxta id quod scilicet in sacris bibliis habetur, Nuntiavit Esther regi*

ex nomine Mardochæi, qui ad se rem detulerat, ut tradunt Hebræi. Itaque quemadmodum huiusmodi sunt laudandi, sic contrà quos uel aliorū scripta furantes pro suis prædicant, utuperandi sunt: quique non propriis cogitationibus nituntur scriptorum, sed inuidis moribus aliena uolantes gloriantur, non modò sunt reprehendendi, sed etiam quia impio more uixerunt, pœna condemnandi, ut præclarè scriptum est à M. victruvio, etiam memorabile subiiciente uindicati facinoris exemplum. Ptolemæus enim rex, Alexandriæ ingente librorum multitudine comparata, et ludis literariis institutis, et præmis uictoribus constitutis, aliquando in poëtarū certamine doctus ab Aristophane ultimo iudicæ, unum tantùm ex iis poëtam, alios à cæteris probatos aliena recitauisse, cum his furti agri iufsit, condemnatosque cum ignominia dimisit. nimurum et nostri uel occultatorē alienæ laudis furi parem esse pronuntiant. nec secus censem Plinius in hoc scribens, Obnoxij profecto animu et infelicitis ingenij esse, deprehendi in furto malle, quam mutuum reddere, cum præsertim sors fiat ex usura. huc et illud notissimum spectat virgilij,  
Hos ego uersiculos feci, tulit alter honores.

*et planissimè samsonis illud, quod habetur sa-  
cro libro Iudicum cap 14. si non arassetis in ui-  
tula mea, non inuenissetis propositionem meam.*

Prouerb. 83.

I R A S C I M I N I , E T N O-  
lite peccare. Davidis et Pauli sententia est  
dudum proverbialiter frequentata. unde cum  
Diuus Thomas Cantuariensis archiepiscopus,  
ab Henrico rege improbe commoto Anglia ex-  
actus in Galliam concessisset, et duos comites  
suos misisset ad Ludovicum regem, is tota re co-  
gnita dixie Henricum recordari debuisse per-  
mulgatam sententiam, irascimini, et nolite pec-  
care. quod retulit nuper apologia in Molinæum  
edita Rufus noster. ita docemur ira, quam Deus  
nobis naturâ indidit, bene ut cæteris in uni-  
uersum utendum, ceterus illi indulgendum,  
quatenus non peccatur, sed magis peccato obfisti-  
tur: ad quod non solum cohibenda non est, ue-  
rūmetiam si iacet, excitanda est: quia malum  
cui non resistitur, approbatur, nec bonus est qui  
ne in malos quidem est acerbus, minores sali-  
cat, eos qui sunt in eius potestate, quos non ma-  
iori cum malo coercere potest. ceterum aliter  
ira uti permisum et impium est. Deus irasci